⁶⁰ Talía (θάλλειω), musa griega de la comedia: latín clásico *Thalia*, del griego *Tháleia*, literalmente = ‘la Floreciente’, de *thallein* ‘brotar, retoñar; florecer; medrar, prosperar’, del indoeuropeo *dhal-* ‘florecer’ (de la misma familia: *tallo*).

⁶¹ Polimnia (Πολυμνία), musa griega del canto: latín *Polimnia*, del griego *Polymnia*, literalmente = ‘la de las muchas canciones’, de *polýmynos-* ‘abundante en canciones’, de *poly* ‘muchos’ + *hýmnos* ‘himno’.

⁶² Erato (Ερατώ), musa de la poesía lírica en la mitología griega: latín *Erato*, del griego *Erató*, literalmente = ‘la amorosa’ de *eratós* ‘amado’, de *erán* ‘amar’ (de la misma familia: *erótico*, de *éros* ‘amor’).

⁶³ Tersípcore (Τερψιχόρη), musa de la danza y el canto coral en la mitología griega: latín *Terpsicore*, del griego *Therpsikhóre*, literalmente = ‘la que deleita, la que goza al bailar’ de *térpis* ‘goce, deleite’ (de *térpein* ‘agradar, deleitar’) + *hkorós* ‘baile, danza’ (de la misma familia: *Euterpe*, coro).

⁶⁴ Urania (Ουρανία), musa de la astronomía en la mitología griega: latín *Urania*, del griego *Ouranía*, literalmente = ‘la Celeste’ de *ourania*, femenino de *ouranios* ‘celeste’, de *ouranós* ‘cielo’ (de la misma familia: *uranio*).

celeste y divina. La última de las musas se le antojó ser Calíope⁶⁵, es decir: ‘melodía de voz óptima’. Conviene, pues, para que la doctrina sea perfecta, primero querer, segundo querer con deleite lo que dices, tercero perseverar, cuarto percibir, quinto guardar percepciones, sexto de todas estas cosas descubrir algo, séptimo discernir sobre los inventos, octavo elegir, noveno y último narrar de manera óptima”⁶⁶.

4.2. Lo que pueden las palabras

En lo que sigue hablaremos de la palabra como lenguaje, como signo, como representación, como habla y hablar. Se nos dirá, con razón, que el lenguaje es más

⁶⁵ Calíope (Καλλιόπη), musa de la poesía épica en la mitología griega: latín clásico *Calliope*, del griego *Kalliōpe*, literalmente = ‘la de la bella voz’, de *kalli-* ‘bello’ (de *kállos* ‘belleza’, del indoeuropeo *kal-* ‘bello’) + *ops* ‘voz’, del indoeuropeo *wokw-* ‘voz’.

⁶⁶ El autor agradece al profesor Jesús Suárez su ayuda en la traducción de algunos pasajes de *Salutati* y, en particular de éste que, en su versión latina, dice: *Prima quidem Musarum est Clyo. Prima namque cogitationi discere cupientium primum occurrit fame celebritas que gloria est. Unde Clyo a “cleos”, quod est “gloria”, dicta est. Sicut enim gloria finis est quem studiosi assequuntur in ultimis post laborem, ita primum est in intentione studentis propter quam subicit se labori. Nam ut dixit Cicero, «Honos alit artes, et incenduntur omnes ad studia gloria». Alteram vero ponit Euterpen, quod Latine dicit nichil aliud esse quam “bene delectans”. Ut primum sit scientiam querere, secundum in illo delectari quod queras. Quis enim non novit quam difficile sit addiscere, nisi in eo quod expetis delecteris? Non sufficit quod legas ut discas nisi et delectabiliter legas ut proficias. Ille demum labor studii fructum parit qui non urget, non onerat, non affligit sed relaxat, blanditur, iuvat. Tertiam autem Melpomenem statuit, hoc est, inquit, «Meditationem faciens permanere». Non enim velle atque delectari sufficit nisi cum instantia perseveres. Sequentem autem Taliam locavit in ordine, quam “capacitatem” vult sive “germina ponentem”. Tria quidem illa que dicta sunt non sufficiunt nisi tradita vel lecta capias et quasi plantas et germinent. Et quia parum est didicisse nisi commemores iam percepta, quintam Polimiam enumerat quasi “multa memorantem”. “Polis” enim “pluralitas”, “meomen” “memoria” est. Verum adhuc doctus non est qui ex his que perceperit nescit in similibus inventionem erumpere. Quid enim esset solum incumbere partis et nichil dignum tanto studio vel saltem perceptorum imitatione componere et de similibus in similia se transferre? Sextam igitur sedem apud ipsum Erato possidet, quod ex Greco confirmat Latine dici quasi “similia inveniens”. Sed quia super omnia discretionis oportet habere iudicium, septimam Tersicorem, que quidem ex nomine suo, sicut dicit, “discernens” seu “iudicans” significat, collocavit. Et octavam appellavit Uraniam, id est “celestem”. Nam ut dictum est, Greci celum “uranon” vocant. Ipsum siquidem iudicium, quod Tersicore notat, sequitur electio bonorum et aliorum recusatio, quod quidem et celeste et divinum est. Ultimam vero voluit esse Caliope, hoc est “optime vocis melos”. Oportet enim, ut doctrina perfecta sit, primum velle, secundum delectabiliter velle quod discas, tertio perseverare, quartum percipere, quintum percepta tenere, sextum ex his omnibus aliquid invenire, septimum iudicare super inventis, octavum eligere, nonum et ultimum optime pronuntiare. (*Salutati*, 1951, Libro 1, cap. 9, pp. 43-45).*